

ΟΠΑΠ Α.Ε.

Ενδιάμεσες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το Εννεάμηνο που έληξε 30 Σεπτεμβρίου 2007

- **Πωλήσεις:** 3.543,9 εκ. ευρώ έναντι 3.374,1 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2006 (αύξηση 5,0%)
- **Προσαρμοσμένα κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA):** 589,1 εκ. ευρώ έναντι 514,0 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2006 (αύξηση 14,6%)
- **Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη:** 416,2 εκ. ευρώ έναντι 355,4 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2006 (αύξηση 17,1%)
- **Προμέρισμα** 0,60 ευρώ (αύξηση 9,1%)

Αθήνα – 21 Νοεμβρίου 2007 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (OPAr.AT), η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Παρουσίασης (Δ.Π.Χ.Π.) για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007.

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 07	γ' τρίμηνο 06	Δ%	εννεάμηνο 07	εννεάμηνο 06	Δ%
Πωλήσεις	1.168,6	1.084,3	7,8	3.543,9	3.374,1	5,0
EBITDA	167,2	184,8	(9,5)	564,1	514,0	9,8
Προσαρμοσμένο EBITDA*	192,2	184,8	4,0	589,1	514,0	14,6
Προσαρμοσμένο Περιθώριο EBITDA	16,5%	17,0%		16,6%	15,2%	
Καθαρά Κέρδη	112,1	127,3	(12,0)	397,4	355,4	11,8
Προσαρμοσμένα Καθαρά Κέρδη**	130,8	127,3	2,8	416,2	355,4	17,1

*Προκειμένου να καταστούν τα μεγέθη των δύο αντίστοιχων περιόδων συγκρίσιμα, δεν έχει ληφθεί υπόψη ποσό 25 εκ. ευρώ που αφορά στη πρώτη από τις δύο ισόποσες δόσεις οικονομικής ενίσχυσης των πυρόπληκτων περιοχών. ** Στα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη γ' τριμήνου 2007 έχει αφαιρεθεί ο φόρος που αναλογεί στο ποσό των 25 εκ. ευρώ.

Ο κύκλος εργασιών για το εννεάμηνο του 2007 ενισχύθηκε κατά 5,0%, σε 3.543,9 εκ. ευρώ, έναντι 3.374,1 εκ. ευρώ το ίδιο διάστημα του 2006, κυρίως λόγω της ισχυρής αύξησης των πωλήσεων του παιχνιδιού ΚΙΝΟ, που αντιστάθμισε πλήρως τις αυξημένες πωλήσεις του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» κατά τη διάρκεια του Παγκοσμίου Κυπέλλου Ποδοσφαίρου τον Ιούνιο και Ιούλιο 2006. Στο γ' τρίμηνο 2007, ο κύκλος εργασιών ανήλθε σε 1.168,6 εκ. ευρώ, από 1.084,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2006, αυξημένος κατά 7,8%.

Τα προσαρμοσμένα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) – εξαιρούμενης της πρώτης, από τις δύο μη επαναλαμβανόμενες πληρωμές των 25 εκ. ευρώ, που δόθηκε ως οικονομική ενίσχυση στις πυρόπληκτες περιοχές - ενισχύθηκαν στο εννεάμηνο του 2007 κατά 14,6%, σε 589,1 εκ. ευρώ, αντανakλώντας μειωμένες λειτουργικές δαπάνες για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» μετά την πλήρη ανάληψη από την ΟΠΑΠ Α.Ε. της οργάνωσης και λειτουργίας του και παρά τις αυξημένες δαπάνες διάθεσης και των υψηλότερων αποδόσεων στους νικητές του παιχνιδιού «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» που παρατηρήθηκε κυρίως στο γ' τρίμηνο, συγκριτικά με την ίδια περίοδο του 2006. Το προσαρμοσμένο περιθώριο EBITDA αυξήθηκε στο 16,6%, από 15,2% την αντίστοιχη περίοδο του 2006.

Τα προσαρμοσμένα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο γ' τρίμηνο 2007 αυξήθηκαν κατά 4,0% σε 192,2 εκ. ευρώ, με το περιθώριο EBITDA να ανέρχεται στο 16,5% από 17,0% την ίδια περίοδο του 2006.

Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη για το εννεάμηνο 2007 ανήλθαν σε 416,2 εκ. ευρώ, αυξημένα κατά 17,1%, ενώ το τρίτο τρίμηνο αυξήθηκαν κατά 2,8%, σε 130,8 εκ. ευρώ, επηρεασμένα από τους παραπάνω παράγοντες και από την μείωση του φορολογικού συντελεστή.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2007 και 2006.

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 07	γ' τρίμηνο 06	Δ%	εννεάμηνο 07	εννεάμηνο 06	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	481.970	543.026	(11,2)	1.481.187	1.734.244	(14,6)
ΠΡΟΠΟ	8.931	9.912	(9,9)	41.856	45.594	(8,2)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	386	343	12,6	1.364	1.143	19,3
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	491.287	553.281	(11,2)	1.524.407	1.780.981	(14,4)
KINO	584.907	443.073	32,0	1.710.298	1.305.194	31,0
ΤΖΟΚΕΡ	49.344	44.525	10,8	176.669	153.311	15,2
Super 3	14.581	17.110	(14,8)	44.603	49.649	(10,2)
ΛΟΤΤΟ	14.623	12.351	18,4	41.717	37.975	9,9
ΠΡΟΤΟ	10.635	10.102	5,3	35.727	34.466	3,7
Extra 5	3.215	3.833	(16,2)	10.434	12.491	(16,5)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	677.305	530.994	27,6	2.019.448	1.593.086	26,8
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.168.592	1.084.275	7,8	3.543.855	3.374.067	5,0

Οι πωλήσεις στο εννεάμηνο 2007 ανήλθαν σε 3.543,9 εκ. ευρώ, έναντι 3.374,1 εκ. ευρώ στην αντίστοιχη περίοδο του 2006, παρουσιάζοντας αύξηση 5,0%. Στο γ' τρίμηνο 2007 οι πωλήσεις ανήλθαν σε 1.168,6 εκ. ευρώ, αυξημένες κατά 7,8%, έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2006.

Τα έσοδα από τα παιχνίδια αθλητικού στοιχηματισμού στο εννεάμηνο μειώθηκαν κατά 14,4%, ως αποτέλεσμα της έλλειψης των σημαντικών επιπρόσθετων εσόδων που απέφερε η διοργάνωση του Παγκοσμίου Κυπέλλου τον Ιούνιο και Ιούλιο του 2006 στο «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ». Στο τρίτο τρίμηνο του 2007 οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού μειώθηκαν κατά 11,2% στα 491,3 εκ. ευρώ, με το σημαντικότερο παιχνίδι της κατηγορίας αυτής, το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», να καταγράφει μείωση 30,2% τον Ιούλιο, 3,7% τον Αύγουστο και 3,8% τον Σεπτέμβριο. Η μείωση αυτή του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» στο τρίτο τρίμηνο του 2007 είναι αποτέλεσμα κυρίως: i) της έλλειψης πρόσθετων εσόδων περίπου 70 εκ. ευρώ που είχαν καταγραφεί στις πρώτες ημέρες του Ιουλίου 2006 από το Παγκόσμιο Κύπελλο Ποδοσφαίρου ii) στην καθυστέρηση έναρξης του Ελληνικού Πρωταθλήματος την φετινή περίοδο κατά δύο εβδομάδες και iii) στη διεξαγωγή τον Σεπτέμβριο του 2007 μιας αγωνιστικής με αγώνες Champion League και Κυπέλλου ΟΥΕΦΑ, έναντι δύο τον ίδιο μήνα του 2006. Στο εννεάμηνο του 2007 οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού αντιπροσωπεύουν το 43,0% των συνολικών εσόδων της εταιρείας, έναντι 52,8% στην αντίστοιχη περίοδο του 2006.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο εννεάμηνο 2007, αυξήθηκαν κατά 26,8% σε 2.019,4 εκ. ευρώ από 1.593,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006. Οι πωλήσεις των αριθμολαχείων στο γ' τρίμηνο 2007 ανήλθαν σε 677,3 εκ. ευρώ, αυξημένες κατά 27,6% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2006. Σημειώνεται ότι οι πωλήσεις των αριθμολαχείων αντιπροσωπεύουν το 57% των συνολικών εσόδων της Εταιρείας για το εννεάμηνο του 2007, έναντι 47,2% την αντίστοιχη περσινή περίοδο, γεγονός που οφείλεται κυρίως στις συνεχιζόμενες ισχυρές επιδόσεις του KINO.

Οι πωλήσεις του KINO αυξήθηκαν στο εννεάμηνο 2007 κατά 31,0% στα 1.710,3 εκ. ευρώ κυρίως λόγω της διεύρυνσης του ωραρίου λειτουργίας του από 22/09/2006 και της διεξαγωγής του , από το τέλος του

προηγούμενου έτους, στις νέες τερματικές μηχανές που τοποθετήθηκαν στην πλειοψηφία των πρακτορείων. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2007 οι πωλήσεις του ΚΙΝΟ αυξήθηκαν κατά 32,0% σε 584,9 εκ. ευρώ, σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2006. Συγκεκριμένα, οι πωλήσεις του ΚΙΝΟ αυξήθηκαν 31,8% τον Ιούλιο, 36,0% τον Αύγουστο και 28,8% τον Σεπτέμβριο, με τις μέσες ημερήσιες πωλήσεις ανά πράκτορα στο γ' τρίμηνο να ανέρχονται περίπου στα 1.210 ευρώ, από 920 περίπου ευρώ την ίδια περίοδο του 2006.

Σχετικά με υπόλοιπα αριθμολαχεία της Εταιρίας, οι πωλήσεις στο εννεάμηνο 2007 ανήλθαν σε, 176,7 εκ. ευρώ (αύξηση 15,2%) για το ΤΖΟΚΕΡ, 41,7 εκ. ευρώ (αύξηση 9,9%) για το ΛΟΤΤΟ και 35,7 εκ. ευρώ (αύξηση 3,7%) για το ΠΡΟΤΟ, ενώ οι πωλήσεις του SUPER3 και EXTRA5 μειώθηκαν 10,2% και 16,5% αντίστοιχα.

Κόστος πωλήσεων γ' τριμήνου 2007 και 2006 και εννεάμηνο 2007 και 2006

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 07	γ' τρίμηνο 06	Δ%	εννεάμηνο 07	εννεάμηνο 06	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	811.734	718.558	13,0	2.440.967	2.255.821	8,2
Προμήθειες πρακτόρων	97.391	85.843	13,5	297.109	269.209	10,4
Προμήθεια αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»	113	54.844	(99,8)	9.671	177.595	(94,6)
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	1.082	1.015	6,6	3.010	2.962	1,6
Αποσβέσεις ασώματων παγίων	11.073	5.111	116,6	30.397	14.049	116,4
Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων	4.137	3.350	23,5	11.176	8.971	24,6
Αμοιβές τρίτων	5.939	2.829	109,9	12.100	7.826	54,6
Αποδόσεις σε SUPER LEAGUE, Ε.Ε.Π.(Β'&Γ' κατηγορία) & Ε.Π.Ο	366	601	(39,7)	2.821	3.687	(23,5)
Αμοιβές προσωπικού	4.340	3.413	27,2	13.516	10.899	24,0
Λοιπά έξοδα	7.443	5.386	38,2	23.458	15.815	48,3
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων	300	573	(47,6)	1.700	1.573	8,1
Δαπάνες αποχώρησης προσωπικού	696	244	185,5	1.785	721	147,6
ΣΥΝΟΛΟ	944.614	881.767	7,1	2.847.710	2.769.128	2,8

Το πιο σημαντικό κόστος για την εταιρεία είναι αυτό των αποδόσεων στους νικητές των παιγνιδιών, το οποίο το εννεάμηνο 2007 αυξήθηκε 8,2% σε 2.441,0 εκ. ευρώ, έναντι αύξησης 5% των πωλήσεων στην ίδια περίοδο. Οι συνολικές αποδόσεις στους νικητές, ως ποσοστό επί των πωλήσεων, για το εννεάμηνο 2007, αυξήθηκαν στο 68,9%, από 66,9% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Η αύξηση αυτή είναι αποτέλεσμα κυρίως των αυξημένων αποδόσεων στους νικητές του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», οι οποίες αυξήθηκαν στο 72,3% το εννεάμηνο 2007, έναντι 67,4% (όπως αποτυπώνεται στο κόστος πωλήσεων) την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Στο τρίτο τρίμηνο του 2007, οι αποδόσεις στους νικητές όλων των παιγνιδιών αυξήθηκαν κατά 13,0% σε 811,7 εκ. ευρώ, με τις αποδόσεις στους νικητές του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» να ανέρχονται στο 73,7% επί των πωλήσεων του παιγνιδιού, έναντι ποσοστού 65,2% που επιβάρυνε το κόστος πωλήσεων το γ' τρίμηνο του 2006.

Η μέση προμήθεια προς τους πράκτορες αυξήθηκε στο 8,4% επί των πωλήσεων, έναντι 8% την αντίστοιχη περίοδο του 2006, λόγω της αύξησης σε 8% της προμήθειας που καταβάλλεται στους πράκτορες για το παιγνίδι ΚΙΝΟ από 01/01/2007.

Οι προμήθειες της Εταιρείας προς την Intralot μειώθηκαν σε 9,7 εκ. ευρώ το εννεάμηνο του 2007, από 177,6 εκ. ευρώ το 2006, λόγω της λήξης της σύμβασης στις 29/01/2007.

Οι αποσβέσεις ασώματων παγίων ανήλθαν σε 30,4 εκ. ευρώ από 14,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006, κυρίως λόγω της απόσβεσης ποσού 14,7 εκ. ευρώ που σχετίζεται με την εξάμηνη συμφωνία μεταφοράς τεχνογνωσίας για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» από την Intralot, η οποία ολοκληρώθηκε στις 29/07/2007.

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις ανήλθαν στο εννεάμηνο του 2007 σε 11,2 εκ. ευρώ από 9,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006, αυξημένες κατά 24,6%, αντιστακώνοντας κυρίως αυξημένες δαπάνες συντηρήσεων των νέων τερματικών μηχανών που έχουν τοποθετηθεί στα πρακτορεία.

Οι αμοιβές τρίτων στο εννεάμηνο του 2007 ανήλθαν σε 12,1 εκ. ευρώ από 7,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006, αυξημένες κατά 54,6%. Η αύξηση αυτή είναι αποτέλεσμα κυρίως των αυξημένων δαπανών που σχετίζονται με την λειτουργία του παιγνιδιού «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» και της τελευταίας συμφωνίας με την κοινοπραξία Intralot που υπογράφηκε στις 31/7/2007. Σύμφωνα με Πρότυπο 17 των Δ. Π. Χ. Π., η παραπάνω συμφωνία αποτελεί χρηματοδοτική μίσθωση. Κατά συνέπεια, ο μηχανολογικός εξοπλισμός και οι άδειες χρήσης των λογισμικών αναγνωρίστηκαν στους πίνακες μεταβολής παγίων (ενσώματα και ασώματα αντίστοιχα). Στις υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις αναγνωρίστηκε η παρούσα αξία της ελάχιστης καταβολής μισθωμάτων, που υπολογίστηκε λαμβάνοντας υπόψη τα 36 μηνιαία μισθώματα και τα δικαιώματα προαίρεσης: α) της αγοράς του μηχανολογικού εξοπλισμού και β) των αδειών χρήσης έως 31/12/2016, έναντι τιμήματος 20 εκ. ευρώ και 58,5 εκ. ευρώ αντίστοιχα, πλέον Φ.Π.Α.. Η εταιρεία βρίσκεται σε διαδικασία προσδιορισμού της εύλογης αξίας των περιουσιακών στοιχείων που περιλαμβάνονται στο παραπάνω συμφωνητικό, από ανεξάρτητο αναγνωρισμένο οίκο.

Οι αμοιβές προσωπικού που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αποτελούν μέρος των συνολικών αμοιβών προσωπικού, οι οποίες ανήλθαν στο εννεάμηνο του 2007 σε 35,8 εκ. ευρώ από 27,7 εκ. ευρώ το 2006, σημειώνοντας αύξηση 29,0%, κυρίως λόγω (i) των προσλήψεων νέου προσωπικού για τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Στοιχήματος και (ii) των προβλεπόμενων αυξήσεων στο σύνολο του προσωπικού, σύμφωνα με την Συλλογική Σύμβαση Εργασίας (Σ.Σ.Ε.).

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα, που περιλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αυξήθηκαν στο εννεάμηνο του 2007 σε 23,5 εκ. ευρώ από 15,8 εκ. ευρώ το 2006, αντιστακώνοντας αυξημένες δαπάνες που σχετίζονται κυρίως με την ανάληψη της λειτουργίας του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (δελτία παιγνιδιού, έντυπο προγράμματος, συντηρήσεις λογισμικών risk management κ.λ.π.).

Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης

Τα μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης του εννεάμηνου 2007 αυξήθηκαν κατά 15,1%, σε 696,1 εκ. ευρώ, με το περιθώριο μικτού κέρδους να αυξάνεται στο 19,6%, από 17,9% το 2006. Στο γ' τρίμηνο του 2007 τα μικτά κέρδη ανήλθαν σε 224,0 εκ. ευρώ, αυξημένα κατά 10,6% σε σύγκριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2006, με το περιθώριο μικτού κέρδους να αυξάνεται στο 19,2%, από 18,7% το γ' τρίμηνο 2006.

Έξοδα λειτουργίας διάθεσης

Τα έξοδα λειτουργίας διάθεσης στο εννεάμηνο 2007 ανήλθαν σε 129,4 εκ. ευρώ, από 70,7 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2006, κυρίως λόγω των αυξημένων δαπανών για διαφήμιση και χορηγίες, οι οποίες ανήλθαν στο εννεάμηνο 2007 σε 119,5 εκ. ευρώ, από 63,7 εκ. ευρώ το εννεάμηνο 2006. Η αύξηση αυτή οφείλεται: (i) στη πρώτη από τις δύο μη επαναλαμβανόμενες πληρωμές των 25 εκ. ευρώ που δόθηκε ως οικονομική ενίσχυση της εταιρείας στις πυρόπληκτες περιοχές (ii) στην ανάληψη του κόστους για την διαφημιστική υποστήριξη του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» από 29/01/2007 και (iii) στα αυξημένα ποσά που διατέθηκαν για χορηγικές δράσεις, στα πλαίσια της κοινωνικής υπευθυνότητας της εταιρείας. Στο γ' τρίμηνο του 2007 τα έξοδα λειτουργίας διάθεσης ανήλθαν σε 56,4 εκ. ευρώ από 14,7 εκ. ευρώ του αντίστοιχου τριμήνου 2006.

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας στο εννιάμηνο του 2007 αυξήθηκαν κατά 15,8% σε 35,0 εκ. ευρώ από 30,2 εκ. ευρώ του εννιάμηνου 2006, αντανakλώντας κυρίως αύξηση στις δαπάνες που αφορούν το προσωπικό, όπως προαναφέρθηκε.

Λειτουργικά κέρδη

Τα κέρδη από τις λειτουργικές δραστηριότητες στο εννιάμηνο 2007 αυξήθηκαν κατά 6,8% σε 528,6 εκ. ευρώ, από 495,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2006. Στο γ' τρίμηνο τα κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 154,4 εκ. ευρώ, από 178,0 εκ. ευρώ του γ' τριμήνου 2006, μειωμένα κατά 13,2%, επηρεασμένα από τους παράγοντες που προαναφέρθηκαν. Τα προσαρμοσμένα λειτουργικά κέρδη του εννιάμηνου 2007- εξαιρούμενης της πρώτης από τις δύο μη επαναλαμβανόμενες πληρωμές των 25 εκ. ευρώ- ανήλθαν σε 553,6 εκ. ευρώ, αυξημένα κατά 11,8%, ενώ στο γ' τρίμηνο 2007 τα προσαρμοσμένα λειτουργικά κέρδη αυξήθηκαν κατά 0,8% σε 179,4 εκ. ευρώ.

Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες το εννιάμηνο 2007 μειώθηκαν σε 143,0 εκ. ευρώ από 149,1 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2006, παρά την αύξηση της κερδοφορίας. Σημειώνεται ότι ο συντελεστής φορολογίας εισοδήματος στην Ελλάδα το εννιάμηνο 2007 είναι 25% από 29% το προηγούμενο έτος.

Προσαρμοσμένα Καθαρά κέρδη

Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη για το εννιάμηνο 2007 αυξήθηκαν κατά 17,1% σε 416,2 εκ. ευρώ από 355,4 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2006. Στο γ' τρίμηνο τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη αυξήθηκαν κατά 2,8%, σε 130,8 εκ. ευρώ.

Ταμειακές ροές γ' τριμήνου και εννιάμηνου 2007 και 2006

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 07	γ' τρίμηνο 06	Δ%	εννιάμηνο 07	εννιάμηνο 06	Δ%
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	58.874	35.610	65,3	475.340	337.451	40,9
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	3.448	(514)		(65.890)	(11.031)	497,3
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(3.575)	(13)		(336.718)	(306.605)	9,8

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες, στο εννιάμηνο 2007 σημείωσαν αύξηση 40,9% στα 475,3 εκ. ευρώ, από 337,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006, κυρίως λόγω των μειωμένων πληρωμών για φόρους καθώς επίσης και της είσπραξης ποσού από την Intralot που αφορούσε τη συμμετοχή της στην αύξηση των αποδόσεων στους νικητές του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» από 60% σε 66%. Στο τρίτο τρίμηνο του 2007, οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες αυξήθηκαν κατά 65,3%, σε 58,9 εκ. ευρώ, από 35,6 εκ. ευρώ της περιόδου 2006, κυρίως λόγω των μειωμένων πληρωμών σε φόρους και της αύξησης των υποχρεώσεων στους νικητές των παιγνιδιών.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για επενδυτικές δραστηριότητες, το εννιάμηνο 2007 ανήλθαν σε 65,9 εκ. ευρώ από 11,0 εκ. ευρώ το 2006, κυρίως λόγω της πληρωμής που σχετίζεται με τη συμφωνία μεταφοράς τεχνολογίας από την κοινοπραξία Intralot για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 336,7 εκ. ευρώ από 306,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2006 αντανakλώντας αυξημένες πληρωμές μερισμάτων στη τρέχουσα περίοδο.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Διανομή Προμερίσματος

Στις 21 Νοεμβρίου 2007, το Διοικητικό Συμβούλιο της Ο.Π.Α.Π. Α.Ε., στα πλαίσια της ακολουθούμενης τα τελευταία χρόνια μερισματικής πολιτικής, αποφάσισε τη διανομή προσωρινού μερίσματος για τη χρήση του 2007, ύψους €0,60 ανά μετοχή, έναντι €0,55 ανά μετοχή στο προηγούμενο έτος (συνολικό ποσό προμερίσματος 191,4 εκ. ευρώ, έναντι 175,5 εκ. ευρώ το 2006). Η αποκοπή του προμερίσματος θα πραγματοποιηθεί στις 13 Δεκεμβρίου 2007, γεγονός που δίνει το δικαίωμα στη λήψη του προμερίσματος στους κατόχους μετοχών της Εταιρείας κατά τη λήξη της συνεδρίασης του Χ.Α. της 12/12/2007. Η πληρωμή του προμερίσματος θα γίνει στις 21/12/2007.

Εταιρική Διακυβέρνηση

Στις 23/10/2007, το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας, αποφάσισε τον ορισμό του κ. Χρήστου Χατζηγεμμανουήλ ως Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου σε αντικατάσταση των παραιτηθέντων, Προέδρου κ. Σωτηρίου Κωστάκου και του Διευθύνοντος Συμβούλου κ. Βασιλείου Νειάδα. Επίσης στις 16/11/2007 η Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων αποφάσισε τα ακόλουθα:

- 1) την εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου που αποτελείται από 11 μέλη.
- 2) τη τροποποίηση δύο άρθρων του Καταστατικού, σχετικά με τρόπο εκλογής των μελών των Διοικητικού Συμβουλίου απευθείας από τη Γενική Συνέλευση.
- 3) την έγκριση του σχεδίου σύμβασης, 4ετους διάρκειας (έως 15/11/2011) με τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, με αναθεωρημένο το τρόπο χορήγησης του ετήσιου πριμ παραγωγικότητας (bonus), ανάλογο με την αύξηση της κερδοφορίας προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA).

Απόρριψη αίτησης ασφαλιστικών μέτρων της GTECH

Στις 25/09/2007 το Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών, απέρριψε την αίτηση ασφαλιστικών μέτρων της GTECH, σχετικά με τον διαγωνισμό τεχνολογικής αναβάθμισης της ΟΠΑΠ Α.Ε.

Πορεία υλοποίησης Σύμβασης με Intralot

Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα τη συμφωνίας, από τα τέλη Σεπτεμβρίου έχει εγκατασταθεί σε κάθε πρακτορείο ένα τερματικό νέας τεχνολογίας. Επίσης μέχρι το τέλος του έτους θα έχουν εγκατασταθεί στο δίκτυο των πρακτορείων και τα υπόλοιπα τερματικά νέας τεχνολογίας καθώς επίσης και τα τερματικά ελέγχου αποδείξεων.

Απάντηση της Κυβέρνησης στην επιστολή της Ευρωπαϊκής Έπιτροπής.

Στις 29/10/2007, η Ελληνική Κυβέρνηση μέσω του Υπουργείου Εξωτερικών απάντησε σε σχετικά ερωτήματα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφορικά με το αποκλειστικό δικαίωμα της ΟΠΑΠ Α.Ε. να διοργανώνει τυχερά παιχνίδια, επιχειρηματολογώντας υπέρ της διατήρησης του σημερινού καθεστώτος διεξαγωγής τους.

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" του εννεάμηνου 2007 της ΟΠΑΠ Α.Ε. θα δημοσιευθούν στον τύπο την Πέμπτη 22 Νοεμβρίου 2007 στις εφημερίδες Απογευματινή, Τα Νέα, Εξπρές και Ναυτεμπορική και θα είναι διαθέσιμα, μαζί με τις "Οικονομικές Καταστάσεις βάσει Δ.Π.Χ.Π." στην ιστοσελίδα της εταιρείας στο διαδίκτυο: www.opap.gr και στο Χρηματιστήριο Αθηνών www.ase.gr.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- 1. Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε 30 Σεπτεμβρίου 2007 και 2006**
- 2. Ενδιάμεση Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε. για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε 30 Σεπτεμβρίου 2007 και 2006**
- 3. Ενδιάμεσος Ισολογισμός για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε 30 Σεπτεμβρίου 2007 και της χρήσης που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2006**
- 4. Ενδιάμεση κατάσταση ταμειακών ροών για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε 30 Σεπτεμβρίου 2007 και 2006**

1.ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2007 και 2006
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2007		2006	
	1/1-30/9/07	1/7-30/9/07	1/1-30/9/06	1/7-30/9/06
Κύκλος εργασιών	3.543.855	1.168.592	3.374.067	1.084.275
Κόστος πωληθέντων	(2.847.710)	(944.614)	(2.769.128)	(881.767)
Μικτό κέρδος	696.145	223.978	604.939	202.508
Άλλα λειτουργικά έσοδα	2.676	752	1.610	601
Δαπάνες διάθεσης	(129.408)	(56.401)	(70.705)	(14.712)
Δαπάνες διοίκησης	(34.988)	(12.043)	(30.215)	(10.084)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(2.788)	(1.885)	(10.504)	(361)
Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων	(3.000)	-	-	-
Λειτουργικό αποτέλεσμα	528.637	154.401	495.125	177.952
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	11.774	2.314	9.369	2.722
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	-	-
Κέρδη προ φόρων	540.411	156.715	504.494	180.674
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(144.856)	(43.322)	(147.931)	(53.284)
Αναβαλλόμενοι φόροι	1.834	(1.328)	(1.123)	(135)
Κέρδη μετά από φόρους	397.389	112.065	355.440	127.255
Κέρδη / Ζημιές που αναλογούν στη μειοψηφία	11	(5)	1	27
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της ΟΠΑΠ Α.Ε.	397.400	112.060	355.441	127.282
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,25	0,35	1,11	0,40

2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΟΠΑΠ Α.Ε.

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2007 και 2006
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2007		2006	
	1/1-30/9/07	1/7-30/9/07	1/1-30/9/06	1/7-30/9/06
Κύκλος εργασιών	3.447.622	1.135.675	3.300.147	1.059.951
Κόστος πωληθέντων	(2.766.819)	(917.035)	(2.707.569)	(861.273)
Μικτό κέρδος	680.803	218.640	592.578	198.678
Άλλα λειτουργικά έσοδα	10.204	3.323	7.562	2.576
Δαπάνες διάθεσης	(143.415)	(60.370)	(80.325)	(18.204)
Δαπάνες διοίκησης	(30.862)	(10.776)	(25.305)	(8.418)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(2.787)	(1.885)	(10.502)	(361)
Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων	(4.000)	-	-	-
Λειτουργικό αποτέλεσμα	509.943	148.932	484.008	174.271
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	11.084	2.065	8.767	2.541
Μερίσματα από θυγατρικές	2.587	-	5.506	-
Κέρδη προ φόρων	523.614	150.997	498.281	176.812
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(143.904)	(43.131)	(147.680)	(53.195)
Αναβαλλόμενοι φόροι	5.270	(177)	681	(359)
Κέρδη μετά από φόρους	384.980	107.689	351.282	123.258
Κέρδη / Ζημιές που αναλογούν στη μειοψηφία	-	-	-	-
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της ΟΠΑΠ Α.Ε.	384.980	107.689	351.282	123.258
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,21	0,34	1,10	0,39

3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2007 & της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2006
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2007	31/12/2006	30/9/2007	31/12/2006
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	456.858	384.126	369.184	324.044
Αποθέματα	796	608	796	608
Απαιτήσεις	90.496	102.050	91.945	100.128
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>166.191</u>	<u>184.666</u>	<u>165.308</u>	<u>184.388</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	714.341	671.450	627.233	609.168
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	387.625	222.361	387.600	222.309
Οικόπεδα, εγκαταστάσεις και εξοπλισμός	75.323	34.072	74.548	33.104
Υπεραξία	10.646	13.646	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	37.577	41.577
Επενδύσεις σε συγγενείς	-	-	1.200	1.200
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	16.096	16.480	16.080	16.471
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>3.753</u>	<u>1.919</u>	<u>16.222</u>	<u>10.952</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	493.443	288.478	533.227	325.613
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.207.784	959.928	1.160.460	934.781
ΠΑΘΗΤΙΚΟ & ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις	156.571	160.929	154.646	167.628
Υποχρεώσεις από συμβάσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	47.080	16	47.080	16
Φόροι	250.122	242.555	247.799	240.844
Δεδουλευμένες υποχρεώσεις	<u>27.566</u>	<u>12.879</u>	<u>24.736</u>	<u>10.651</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	481.339	416.379	474.261	419.139
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις από συμβάσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	112.168	57	112.168	57
Προγράμματα παροχών προσωπικού	20.349	19.604	20.349	19.604
Προβλέψεις	1.159	301	1.159	301
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>6.304</u>	<u>5.868</u>	<u>6.180</u>	<u>5.747</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	139.980	25.830	139.856	25.709
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.700	43.700	43.060	43.060
Προτεινόμενα μερίσματα	-	328.570	-	328.570
Συναλλαγματικές διαφορές	11	84	-	-
Αδιανέμητα κέρδη – Κέρδη εις νέον	<u>446.931</u>	<u>49.531</u>	<u>407.583</u>	<u>22.603</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	586.342	517.585	546.343	489.933
Δικαιώματα μειοψηφίας	<u>123</u>	<u>134</u>	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	586.465	517.719	546.343	489.933
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ & ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	1.207.784	959.928	1.160.460	934.781

4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2007 και 2006
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/9/07	1/1-30/9/06	1/1-30/9/07	1/1-30/9/06
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	540.411	504.494	523.614	498.281
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	35.473	18.868	35.084	18.463
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(11.774)	(9.369)	(11.084)	(8.767)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	746	(1.829)	746	(1.829)
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.700	1.573	1.700	1.573
Άλλες προβλέψεις	857	-	857	-
Συναλλαγματικές διαφορές	(210)	(159)	-	-
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	2.611	(29)	3.611	(31)
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	(2.587)	(5.506)
Σύνολο	569.814	513.549	551.941	502.184
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
Αύξηση (μείωση) αποθεμάτων	(187)	(369)	(187)	(369)
Αύξηση (μείωση) απαιτήσεων	29.387	(32.551)	26.768	(32.755)
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων	15.774	17.215	6.349	27.796
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(5.924)	(4.151)	(5.913)	(3.981)
	608.864	493.693	578.958	492.875
Τόκοι έξοδα	(1.193)	(712)	(1.178)	(692)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(132.331)	(155.530)	(132.096)	(155.376)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	475.340	337.451	445.684	336.807
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από πώληση παγίων	-	21	-	21
Εγγυήσεις	(85)	(27)	(78)	(27)
Δάνεια στο προσωπικό	422	(3.452)	422	(3.452)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(1.782)	(3.666)	(1.616)	(3.578)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(77.412)	(13.988)	(77.403)	(13.973)
Τόκοι έσοδα	12.967	10.081	12.262	9.459
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	2.587	5.506
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(65.890)	(11.031)	(63.826)	(6.044)
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές δανείων	-	(7.559)	-	(7.559)
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(3.337)	(12)	(3.337)	(12)
Μερίσματα	(333.381)	(299.034)	(333.381)	(299.034)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(336.718)	(306.605)	(336.718)	(306.605)
Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	72.732	19.815	45.140	24.158
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	<u>384.126</u>	<u>437.001</u>	<u>324.044</u>	<u>375.610</u>
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	456.858	456.816	369.184	399.768